
PTI 2023-2024-2025

SOMMAIRE PAR CATÉGORIES

Titre du projet 2023 2024 2025 Total

Acquisition de terrains 57 700  $                   58 000  $                   58 000  $                   173 700  $                 

Infrastructures 7 429 890  $              13 953 403  $            13 210 095  $            34 593 388  $            

Bâtiments 2 696 295  $              6 560 580  $              16 221 500  $            25 478 374  $            

Parcs et espaces verts 582 960  $                 880 164  $                 567 993  $                 2 031 117  $              

Équipements 512 275  $                 380 800  $                 653 200  $                 1 546 275  $              

Équipements informatiques 191 400  $                 62 500  $                   144 000  $                 397 900  $                 

TOTAL 11 470 520  $            21 895 447  $            30 854 788  $            64 220 754  $            
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PTI 2023-2024-2025

SOMMAIRE PAR MODES DE FINANCEMENT

Modes de financement 2023 2024 2025 Total

Taxe foncière spéciale 1 320 200  $           1 541 000  $     1 761 000  $     4 622 200  $       

Budget 308 900  $               201 300  $        220 200  $        730 400  $          

Surplus accumulés non affectés 33 655  $                 -  $                     -  $                     33 655  $            

Surplus affectés 410 592  $               1 643 297  $     1 792 500  $     3 846 389  $       

Fonds des parcs 437 450  $               107 993  $        237 993  $        783 435  $          

Promoteurs -  $                           2 025 000  $     2 541 000  $     4 566 000  $       

Fonds de roulement 1 179 435  $           1 018 728  $     963 728  $        3 161 891  $       

Emprunts à l'ensemble 3 080 792  $           7 972 751  $     11 662 949  $   22 716 492  $     

Emprunts secteur 252 800  $               633 940  $        2 239 656  $     3 126 396  $       

Emprunts subvention sur 20 ans 856 621  $               3 590 826  $     7 565 827  $     12 013 274  $     

Subventions reçues comptant 3 590 075  $           3 160 613  $     1 869 935  $     8 620 623  $       

TOTAL 11 470 520  $         21 895 447  $   30 854 788  $   64 220 754  $     
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PTI 2023-2024-2025

PAR CATÉGORIES

Titre du projet Numéro 2023 2024 2025 Total

Acquisition de terrains 57 700  $                 58 000  $                 58 000  $                 173 700  $               

Acquisition des milieux naturels pour fins de conservation TER23-01 50 000  $                  50 000  $                  50 000  $                  150 000 $

Acquisition de terrains – fonds SNAP TER23-02 7 700  $                   8 000  $                   8 000  $                   23 700 $

Infrastructures 7 429 890  $            13 953 403  $          13 210 095  $          34 593 388  $          

Remplacement station de pompage Marseille INF20-06 744 905  $                -  $                          -  $                          744 905 $

Remplacement partiel ou complet du surpresseur Rona INF20-07 635 000  $                -  $                          -  $                          635 000 $

Réfection rue De La Salle (Forest à Marquette) INF20-09 68 872  $                  1 635 525  $             -  $                          1 704 397 $

Réfection des rues Fréchette et des Pommiers INF20-12 2 763 825  $             -  $                          -  $                          2 763 825 $

Réfection de l'égout de la rue Grenier INF20-15 52 599  $                  1 418 749  $             -  $                          1 471 347 $

Vanne de réduction de pression secteur de la Gare INF20-28 -  $                          80 000  $                  -  $                          80 000 $

Boulevard - TOD 2 INF20-31 -  $                          167 980  $                1 960 483  $             2 128 463 $

Transport actif Route 116 (Massif et Cheval-blanc) INF21-08 36 746  $                  1 454 986  $             -  $                          1 491 731 $

Réfection de la rue Lévis INF22-10 -  $                          91 234  $                  2 094 114  $             2 185 348 $

Réfection de la rue Lemoyne INF22-11 -  $                          54 698  $                  1 256 542  $             1 311 240 $

Transport actif Route 116  (Viaduc ferroviaire et Massif) INF23-01 78 741  $                  2 892 579  $             -  $                          2 971 319 $

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts INF23-02 146 090  $                3 904 588  $             -  $                          4 050 679 $

Travaux de pavage et de mobilité active INF23-03 1 320 200  $             1 541 000  $             1 761 000  $             4 622 200 $

Travaux de voirie pour mesures d'atténuation de vitesse INF23-04 65 000  $                  35 000  $                  25 000  $                  125 000 $

Réfection rue Sainte-Anne et séparation des réseaux d'égouts INF23-08 -  $                          183 361  $                4 898 957  $             5 082 318 $

Réfection rue Gaboury et séparation des réseaux d'égouts INF23-09 -  $                          -  $                          87 665  $                  87 665 $
Travaux d'augmentation de la capacité du trop-plein 
Désautels INF23-11 -  $                          -  $                          842 606  $                842 606 $

Ajout de vannes sous pression Route 116 INF23-12 157 481  $                -  $                          -  $                          157 481 $

Réfection de sections d'égout sanitaire - diverses rues INF23-13 183 728  $                183 728  $                183 728  $                551 184 $

Programme remplacement/ ajout bordures et trottoirs INF23-14 100 000  $                100 000  $                100 000  $                300 000 $

Réfection du pont Millier INF23-16 78 741  $                  -  $                          -  $                          78 741 $

Réhabilitation chemisage d'aqueduc INF23-17 950 719  $                -  $                          -  $                          950 719 $

Station d'entreposage temporaire - sols contaminés INF23-18 47 244  $                  209 975  $                -  $                          257 219 $

Bâtiments 2 696 295  $            6 560 580  $            16 221 500  $          25 478 374  $          

Démolition du bureau d'information touristique BAT20-05 25 000  $                  -  $                          -  $                          25 000 $

Rénovation École Sacré-Cœur BAT20-07 333 847  $                5 103 080  $             -  $                          5 436 926 $

Réaménagement Bibliothèque BAT20-08 -  $                          250 000  $                -  $                          250 000 $

Rénovation Maison des jeunes BAT20-09 75 000  $                  -  $                          -  $                          75 000 $

Construction Hôtel de ville BAT21-02 -  $                          1 207 500  $             16 221 500  $           17 429 000 $
Réfection enveloppe extérieure, toiture et des unités de 
climatisation Bibliothèque BAT23-01 2 262 448  $             -  $                          -  $                          2 262 448 $
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PTI 2023-2024-2025

PAR CATÉGORIES

Titre du projet Numéro 2023 2024 2025 Total

Parcs et espaces verts 582 960  $               880 164  $               567 993  $               2 031 117  $            

Parc du Massif PAR20-04 15 000  $                  35 000  $                  100 000  $                150 000 $

Aménagement en berge et descentes de rivière PAR20-05 75 000  $                  -  $                          250 000  $                325 000 $

Parcs et espaces verts - aménagement TOD 2 PAR20-06 -  $                          -  $                          60 000  $                  60 000 $

Parc Champlain PAR20-08 -  $                          5 000  $                   25 000  $                  30 000  $                  

Parc des Vétérans PAR20-12 2 500  $                   5 000  $                   50 000  $                  57 500  $                  

Parc Lamartine PAR20-13 356 958  $                -  $                          -  $                          356 958  $                

Parc Ernest-Choquette PAR20-15 7 500  $                   50 000  $                  -  $                          57 500  $                  

Réfection de la surface synthétique de soccer PAR23-01 -  $                          702 172  $                -  $                          702 172  $                

Remplacement clôtures soccer synthétique PAR23-02 43 010  $                  -  $                          -  $                          43 010  $                  

Programme entretien modules de parcs PAR23-03 62 993  $                  62 993  $                  62 993  $                  188 978  $                

Design d'aménagement - Espaces publics PAR23-04 20 000  $                  20 000  $                  20 000  $                  60 000  $                  

Équipements 512 275  $               380 800  $               653 200  $               1 546 275  $            

Plan directeur signalisation AEB20-02 -  $                          25 000  $                  345 000  $                370 000  $                

Mise à niveau Bibliothèque AEB20-05 -  $                          120 000  $                -  $                          120 000  $                

Ameublement et mobilier Bibliothèque AEB20-06 117 586  $                -  $                          -  $                          117 586  $                

Matériel d'entrainement aquatique AEB20-07 40 000  $                  -  $                          -  $                          40 000  $                  

Ameublement au Pavillon Jordi-Bonet AEB20-08 -  $                          -  $                          50 000  $                  50 000  $                  

Équipements entretien du centre aquatique AEB21-01 92 389  $                  -  $                          -  $                          92 389  $                  

Mobilier AEB22-13 26 300  $                  -  $                          -  $                          26 300  $                  

Panneaux d'interprétation patrimoine AEB23-01 4 000  $                   4 200  $                   4 400  $                   12 600  $                  

Machinerie spécialisée pour les parcs AEB23-02 11 000  $                  -  $                          11 600  $                  22 600  $                  

Équipements spécialisés aux travaux publics AEB23-03 11 000  $                  11 600  $                  12 200  $                  34 800  $                  

Programme du plan d'action personnes à mobilité réduite AEB23-08 10 000  $                  10 000  $                  10 000  $                  30 000  $                  

Budget participatif AEB23-09 200 000  $                210 000  $                220 000  $                630 000  $                

Équipements informatiques 191 400  $               62 500  $                 144 000  $               397 900  $               

Solution de virtualisation des applications EQI22-05 124 000  $                -  $                          -  $                          124 000  $                

Réseautique et sécurité EQI22-06 -  $                          -  $                          65 000  $                  65 000  $                  

Maintien du parc informatique EQI23-01 36 000  $                  47 500  $                  64 000  $                  147 500  $                

Affichage numérique EQI23-02 16 400  $                  -  $                          -  $                          16 400  $                  

Modules complémentaires finances EQI23-03 15 000  $                  15 000  $                  15 000  $                  45 000  $                  

TOTAL 11 470 520  $          21 895 447  $          30 854 788  $          64 220 754  $          
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PTI 2023-2024-2025

PAR MODES DE FINANCEMENT

Modes de financement 2023 2024 2025 Total

Taxe foncière spéciale 1 320 200  $                 1 541 000  $                 1 761 000  $                 4 622 200  $                 

Travaux de pavage et de mobilité active 1 320 200  $                   1 541 000  $                   1 761 000  $                   4 622 200  $                   

Budget 308 900  $                    201 300  $                    220 200  $                    730 400  $                    

Mobilier 26 300  $                       -  $                                -  $                                26 300  $                       

Panneaux d'interprétation patrimoine 4 000  $                         4 200  $                         4 400  $                         12 600  $                       

Machinerie spécialisée pour les parcs 11 000  $                       -  $                                11 600  $                       22 600  $                       

Équipements spécialisés aux travaux publics 11 000  $                       11 600  $                       12 200  $                       34 800  $                       

Programme du plan d'action personnes à mobilité réduite 10 000  $                       10 000  $                       10 000  $                       30 000  $                       

Maintien du parc informatique 36 000  $                       47 500  $                       64 000  $                       147 500  $                     

Affichage numérique 16 400  $                       -  $                                -  $                                16 400  $                       

Modules complémentaires finances 15 000  $                       15 000  $                       15 000  $                       45 000  $                       

Remplacement partiel ou complet du surpresseur Rona 36 500  $                       -  $                                -  $                                36 500  $                       

Travaux de voirie pour mesures d'atténuation de vitesse 65 000  $                       35 000  $                       25 000  $                       125 000  $                     

Désign d'aménagement - Espaces publics 20 000  $                       20 000  $                       20 000  $                       60 000  $                       

Acquisition des milieux naturels pour fins de conservation 50 000  $                       50 000  $                       50 000  $                       150 000  $                     

Acquisition de terrains – fonds SNAP 7 700  $                         8 000  $                         8 000  $                         23 700  $                       

Surplus accumulés non affectés 33 655  $                      -  $                                 -  $                                 33 655  $                      

Démolition du bureau d'information touristique 25 000  $                       -  $                                -  $                                25 000  $                       

Remplacement station de pompage Marseille 8 655  $                         -  $                                -  $                                8 655  $                         

Surplus affectés 410 592  $                    1 643 297  $                 1 792 500  $                 3 846 389  $                 
Ameublement et mobilier Bibliothèque
(surplus affecté équipement mobilité réduite) 40 000 $ -  $                                -  $                                40 000  $                       

Rénovation École Sacré-Coeur
(surplus affecté vente 108 Provencher) 333 847  $                     118 542  $                     -  $                                452 389  $                     

Construction Hôtel de ville
(surplus affecté structurant) -  $                                1 207 500  $                   1 792 500  $                   3 000 000  $                   

Transport actif Route 116 (Massif et Cheval-blanc) 36 746  $                       317 254  $                     354 000  $                     

Fonds des parcs 437 450  $                    107 993  $                    237 993  $                    783 435  $                    

Parc du Massif 15 000  $                       35 000  $                       100 000  $                     150 000  $                     

Parc Champlain -  $                                5 000  $                         25 000  $                       30 000  $                       

Parc des Vétérans 2 500  $                         5 000  $                         50 000  $                       57 500  $                       

Parc Lamartine 356 958  $                     -  $                                -  $                                356 958  $                     

Programme entretien modules de parcs 62 993  $                       62 993  $                       62 993  $                       188 978  $                     
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PTI 2023-2024-2025

PAR MODES DE FINANCEMENT

Modes de financement 2023 2024 2025 Total

Promoteurs -  $                                 2 025 000  $                 2 541 000  $                 4 566 000  $                 

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts -  $                                2 025 000  $                   -  $                                2 025 000  $                   

Réfection rue Sainte-Anne et séparation des réseaux d'égouts -  $                                -  $                                2 541 000  $                   2 541 000  $                   

Fonds de roulement 1 179 435  $                 1 018 728  $                 963 728  $                    3 161 891  $                 

Plan directeur signalisation -  $                                25 000  $                       345 000  $                     370 000  $                     

Mise à niveau Bibliothèque -  $                                120 000  $                     -  $                                120 000  $                     

Ameublement et mobilier Bibliothèque 77 586 $ -  $                                -  $                                77 586  $                       

Matériel d'entrainement aquatique 40 000  $                       -  $                                -  $                                40 000  $                       

Ameublement au Pavillon Jordi-Bonet -  $                                -  $                                50 000  $                       50 000  $                       

Équipements entretien du centre aquatique 92 389  $                       -  $                                -  $                                92 389  $                       

Budget participatif 200 000  $                     210 000  $                     220 000  $                     630 000  $                     

Réaménagement Bibliothèque -  $                                250 000  $                     -  $                                250 000  $                     

Rénovation Maison des jeunes 75 000  $                       -  $                                -  $                                75 000  $                       

Solution de virtualisation des applications 124 000  $                     -  $                                -  $                                124 000  $                     

Réseautique et sécurité -  $                                -  $                                65 000  $                       65 000  $                       

Vanne de réduction de pression secteur de la Gare -  $                                80 000  $                       -  $                                80 000  $                       

Ajout de vannes sous pression Route 116 157 481  $                     -  $                                -  $                                157 481  $                     

Réfection de sections d'égout sanitaire - diverses rues 183 728  $                     183 728  $                     183 728  $                     551 184  $                     

Programme remplacement/ ajout bordures et trottoirs 100 000  $                     100 000  $                     100 000  $                     300 000  $                     

Réfection du pont Millier 78 741  $                       -  $                                -  $                                78 741  $                       

Parc Ernest-Choquette 7 500  $                         50 000  $                       -  $                                57 500  $                       

Remplacement clôtures soccer synthétique 43 010  $                       -  $                                -  $                                43 010  $                       

Emprunts à l'ensemble 3 080 792  $                 7 972 751  $                 11 662 949  $               22 716 492  $               

Rénovation École Sacré-Coeur -  $                                1 138 479  $                   -  $                                1 138 479  $                   

Construction Hôtel de ville -  $                                -  $                                7 686 000  $                   7 686 000  $                   

Réfection enveloppe extérieure, toiture et des unités de 
climatisation Bibliothèque 1 208 662  $                   -  $                                -  $                                1 208 662  $                   

Réfection rue De La Salle (Forest à Marquette) 68 872  $                       896 265  $                     -  $                                965 137  $                     

Réfection des rues Fréchette et des Pommiers 1 339 865  $                   -  $                                -  $                                1 339 865  $                   

Réfection de l'égout de la rue Grenier 52 599  $                       737 429  $                     -  $                                790 027  $                     

Boulevard - TOD 2 -  $                                83 990  $                       980 273  $                     1 064 263  $                   

Transport actif Route 116 (Massif et Cheval-blanc) -  $                                1 137 731  $                   -  $                                1 137 731  $                   

Réfection de la rue Lévis -  $                                91 234  $                       667 957  $                     759 191  $                     

Réfection de la rue Lemoyne -  $                                54 698  $                       458 659  $                     513 357  $                     

Transport actif Route 116  (Viaduc ferroviaire et Massif) 78 741  $                       1 504 179  $                   -  $                                1 582 919  $                   
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PTI 2023-2024-2025

PAR MODES DE FINANCEMENT

Modes de financement 2023 2024 2025 Total

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts 146 090  $                     1 233 238  $                   -  $                                1 379 329  $                   

Réfection rue Sainte-Anne et séparation des réseaux d'égouts -  $                                183 361  $                     1 472 395  $                   1 655 756  $                   

Réfection rue Gaboury et séparation des réseaux d'égouts -  $                                -  $                                87 665  $                       87 665  $                       

Réhabilitation chemisage d'aqueduc 63 719  $                       -  $                                -  $                                63 719  $                       

Station d'entreposage temporaire - sols contaminés 47 244  $                       209 975  $                     -  $                                257 219  $                     

Aménagement en berge et descentes de rivière 75 000  $                       -  $                                250 000  $                     325 000  $                     

Parcs et espaces verts - aménagement TOD 2 -  $                                -  $                                60 000  $                       60 000  $                       

Réfection de la surface synthétique de soccer -  $                                702 172  $                     -  $                                702 172  $                     

Emprunts secteur 252 800  $                    633 940  $                    2 239 656  $                 3 126 396  $                 

Réfection rue De La Salle (Forest à Marquette) -  $                                151 500  $                     -  $                                151 500  $                     

Réfection des rues Fréchette et des Pommiers 252 800  $                     -  $                                -  $                                252 800  $                     

Réfection de l'égout de la rue Grenier -  $                                130 700  $                     -  $                                130 700  $                     

Boulevard - TOD 2 -  $                                83 990  $                       980 210  $                     1 064 200  $                   

Réfection de la rue Lévis -  $                                -  $                                106 157  $                     106 157  $                     

Réfection de la rue Lemoyne -  $                                -  $                                62 583  $                       62 583  $                       

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts -  $                                267 750  $                     -  $                                267 750  $                     

Réfection rue Sainte-Anne et séparation des réseaux d'égouts -  $                                -  $                                248 100  $                     248 100  $                     

Travaux d'augmentation de la capacité du trop-plein Désautels -  $                                -  $                                842 606  $                     842 606  $                     

Emprunts subvention sur 20 ans 856 621  $                    3 590 826  $                 7 565 827  $                 12 013 274  $               

Rénovation École Sacré-Coeur -  $                                2 905 947  $                   -  $                                2 905 947  $                   

Construction Hôtel de ville -  $                                -  $                                6 743 000  $                   6 743 000  $                   

Réfection rue De La Salle (Forest à Marquette) -  $                                293 880  $                     -  $                                293 880  $                     

Réfection des rues Fréchette et des Pommiers 585 580  $                     -  $                                -  $                                585 580  $                     

Réfection de l'égout de la rue Grenier -  $                                275 310  $                     -  $                                275 310  $                     

Réfection de la rue Lévis -  $                                -  $                                403 352  $                     403 352  $                     

Réfection de la rue Lemoyne -  $                                -  $                                224 686  $                     224 686  $                     

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts -  $                                115 689  $                     -  $                                115 689  $                     

Travaux rue Ste-Anne - développement résidentiel -  $                                -  $                                194 789  $                     194 789  $                     

Réhabilitation chemisage d'aqueduc 271 041  $                     -  $                                -  $                                271 041  $                     
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PTI 2023-2024-2025

PAR MODES DE FINANCEMENT

Modes de financement 2023 2024 2025 Total

Subventions reçues comptant 3 590 075  $                 3 160 613  $                 1 869 935  $                 8 620 623  $                 

Rénovation École Sacré-Coeur -  $                                940 112  $                     -  $                                940 112  $                     

Réfection enveloppe extérieure, toiture et des unités de 
climatisation Bibliothèque 1 053 786  $                   -  $                                -  $                                1 053 786  $                   

Remplacement station de pompage Marseille 736 250  $                     -  $                                -  $                                736 250  $                     

Remplacement partiel ou complet du surpresseur Rona 598 500  $                     -  $                                -  $                                598 500  $                     

Réfection rue De La Salle (Forest à Marquette) -  $                                293 880  $                     -  $                                293 880  $                     

Réfection des rues Fréchette et des Pommiers 585 580  $                     -  $                                -  $                                585 580  $                     

Réfection de l'égout de la rue Grenier -  $                                275 310  $                     -  $                                275 310  $                     

Réfection de la rue Lévis -  $                                -  $                                916 648  $                     916 648  $                     

Réfection de la rue Lemoyne -  $                                -  $                                510 614  $                     510 614  $                     

Transport actif Route 116  (Viaduc ferroviaire et Massif) -  $                                1 388 400  $                   -  $                                1 388 400  $                   

Réfection rue Désautels et séparation des réseaux d'égouts -  $                                262 911  $                     -  $                                262 911  $                     

Réfection rue Sainte-Anne et séparation des réseaux d'égouts -  $                                -  $                                442 673  $                     442 673  $                     

Réhabilitation chemisage d'aqueduc 615 959  $                     -  $                                -  $                                615 959  $                     

TOTAL 11 470 520  $               21 895 447  $               30 854 788  $               64 220 754  $               
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